場合である。強制的分割については *ibid.* Z 16, 1040b13 参照。

- (7) 自然的合生や強制は反自然的であり、その結果は<sup>ペーローシス</sup>変態にすぎない。*Met.* Z 16, 1040b 15 参照。
- (8) *Met.* I 1, 1052a 25. アリストテレスによれば一であることの原因は他にもあるが、ここでの一性とは連続の不可分性を意味する。それは質料において一つであることと同義である。しかしこのことはのちにあきらかになるように形相との関連なしには成立しない。
- (9) トマスは三次元量の不可分性を主として限定された空間、すなわち位置にもとづかせている (*In Boet. de Trin.*, Q. 4, a. 2, ad 3)。位置はとりわけ視覚によって判別されるもっとも明瞭な知覚的指標である。しかしアリストテレスによればそれはさらに限定された時間、すなわち今にも依存する。そして時間は内感によって知覚される (*Phys.* Δ 11, 219a 3〜)。
- (10) 拙論「アリストテレスの時間概念」(西洋古典研究 XXII, 1974) 58-60頁参照。
- (11) *Met.* Δ 6, 1016b 11-; Z 17, 1041b 11-; I 1, 1052a 22.
- (12) *Ibid.* Z 16, 1040b 5〜.
- (13) *Ibid.* N2, 1089b 36 「もし量と実体が異なるものであるならば、実体は何ものからであるか、またどうして多くあるか、その説明はなされていない。」
- (14) *In Boet. de Trin.* Q. 4, a. 2. “Unde forma fit haec per hoc quod recipitur in materia. Sed cum materia in se considerata sit indistincta, non potest esse quod formam in se receptam individuat nisi secundum quod est distinguibilis. Non enim forma individuat per hoc quod recipitur in materia nisi quatenus recipitur in hac materia vel illa distincta et determinata ad hic et nunc. Materia autem non est divisibilis nisi per quantitatem.”
- (15) *In I Sent.* dist. VIII, Q. 5, a. 2. “Sed ex quidditate substantiae materia non habet divisionem ss.”; *De ente et essentia.* c. 2. “Sed quia individuationis principium materia est, ss.”
- (16) アリストテレスによれば四元素以前の共通な物体というものはない。*De gen. et corr.* A 5, 320b 23 参照。
- (17) M.-D. Roland-Gosselin, *Le “de ente et essentia” de S. Thomas d’Aquin, Texte établi d’après les manuscrits parisiens, Introduction, Notes et Etudes historiques*, Paris, 1948, pp. 104-120.
- (18) しかし三次元の限界はゆるく考えることもできる。たとえば人間の身体は一生の間量の変化を蒙るし、人間相互の量の差異もある。しかしそれはつねに一定の限界以内にとどまる。Aristoteles, *De anima* B4, 416a. 16; Thomas, *In lib.*

*de anima* II, 4, l. VIII, n. 332 (ed. Pirotta, Turin, 1959) 参照。

- (19) *De ente et essentia* C. 2 “et dico materiam signatam quae sub determinatis dimensionibus consideratur”; *In II Sent.* dist. III, Q. 1, a. 4 “impossibile est in materia intelligere diversas partes, nisi praeintelligatur in materia quantitas dimensiva ad minus interminata, per quam dividatur, ut dicit Commentator in libro *De substantia orbis*”; *In Boet. de Trinit.* Q. 4, a. 2 “Dimensiones autem istae dupliciter possunt considerare ss.”; *ibid.* ad 3.
- (20) *Q. disp. de spirit. creat.* a. 3; *Q. disp. de anima* a. 9; *Summ. theol.* I, Q. 76, a. 7; *In lib. de anima* II, 1, l. I etc.
- (21) 事実トマスは初期にはその存在を認めたかにも見える有形性の形相を後になって否定するにいたる。 *Contra Gentiles* L. IV., c. 81 (4152) (ed. Pera, Turin, 1961) 参照。彼が初めから有形性の形相を認めていないと主張する論者も多い (I. Klinger, *Das Prinzip der Individuation bei Thomas von Aquin*, Würzburg, 1964, pp. 37-42 参照)。しかしこの主張はトマスのテキストに過度の整合性を与えようとする不自然な解釈のように思われる。
- (22) *Summ. theol.* I, Q. 76, a. 6, ad 2; *Q. de spirit. creat.* a. 3, ad 18.
- (23) *Summ. theol.* III, Q. 77, a. 2 “Est enim de ratione individui quod non possit in pluribus esse ss.”; *De subst. separ.* c. 5 “Materia autem corporalium rerum suscipit formam particulariter ss.”
- (24) 最近のこの種の研究としては、I. Klinger, *Das Prinzip der Individuation bei Thomas von Aquin* がある。
- (25) Roland-Gosselin, *op. cit.*, p 112.
- (26) Cf. *Summ. theol.* I, Q. 76, a. 3, obj. 4 et ad 4.
- (27) *Q. de spirit. creat.* a. 3.
- (28) 拙論「アヴィセンナの靈魂の概念」(中世思想研究 XI号, 1969), 82~84頁参照。
- (29) たとえば、アリストテレスでは靈魂形相は生命物体の原理であり、トマスの考えているように同時に物体の原理でもあるわけではない。またアリストテレスは理性の不滅も説くが、トマスでは人間において理性的、感覺的、栄養的、物体的原理の靈魂が不滅でなければならないことになる。
- (30) 拙論「アリストテレスの物体概念」(慶応義塾大学言語文化研究所紀要第5号, 1973), 89~94頁参照。
- (31) *De caelo* Γ8, 306b 16~.
- (32) *Phys.* Δ 4, 212a 21~ ; Δ 5, 212b 20.
- (33) *De gen. et corr.* A 10, 327b 23~ ; 328a 10; B7, 334 b13.

- (34) *De part. animat.* A 5, 645a 14~.
- (35) たとえば生命に独自の「種の保存」は個体の保持（栄養機能による）を越えている。個体は滅亡し、自己の一性を失っても、「自己に似たもの」を産出することによって種の一性保持に奉仕する。また「種の進化」は個体の発達（成長機能）を越えている。或る生物群は他の生物群の具える以上の機能を具える（たとえばアリストテレスによれば或る動物は運動器官がないが、高級な動物は運動器官とそれに必要な内官を具えている）。
- (36) 人間はたとえ知的機能（思考および意思）の結果として優劣の差はあっても、知性を具える存在としてはいささかの差別もない。
- (37) *Q. de anima*, a. 2, corpus et ad 5; a. 3, ad 21; a. 10, ad 3.
- (38) *Summ. theol.* I, Q. 76, a. 2, ad 1; *Q. de anima*, a. 6, ad 16; *Summ. theol.* I, Q. 79, a. 5; *Q. de anima*, a. 3.
- (39) *Phys.* A 9, 192a 22.